1

國立嘉義大學獸醫學系 110學年度第 5次系務會議紀錄

時間：中華民國 111年 2月 16日（星期三）中午 12時 10分

地點：新民校區獸醫館 2樓會議室（D04-205）

主席：張銘煌主任                                                紀錄：羅欣嵐技士

出席人員：王建雄老師、羅登源老師、張志成老師（請假）、吳瑞得老師、賴治民老師

詹昆衛老師、郭鴻志老師、黃漢翔老師、張耿瑞老師（請假）、吳青芬老師

王昭閔老師、黃思偉老師

列席人員：系學會代表：王旻文同學、蕭煌焜同學

壹、主席致詞：

一、2 月 1 日新校長上任，昨日上午召開行政學術主管會議，相關重點已於第一時間透過

群組轉達各位同仁知悉。近期校長將與我洽談，內容可能與院、系發展相關，晤談結果

將立即告知各位，如有任何想法也請不吝提供。新校長積極任事，於校務發展方向及目

標明確，工作任務幾乎涵蓋所有院系單位，期許未來院、系發展亦能獲得校方支持，內

部各司其職，齊心向前。

二、碩士班招生情形不甚理想，今年度如未能改善，明年度恐確要面臨停招。碩士班存續

與否，直接牽涉教師員額，攸關未來系、院發展，請大家共商對策，如何獲得最大的發

展空間，共勉之。

三、系辦公室工讀生更迭，現由生管系日間部大二學生協助，由於課表因素，排班無法盡

如需求，尚請見諒。

四、近期於校級會議報告豬病論壇籌辦情形，受疫情影響，活動能否辦成？備受各方關

注。由於豬病論壇甚具代表性，於院、系發展有正面助益，仍以順利舉辦為目標，勞煩

羅主任與郭老師多加辛勞。

貳、報告事項：

本系 111年度第 1期教學研究及訓輔成本費提列 10萬元作為 110學年度第 2學期教學實習

材料費。每位教師基本額度 3千元，餘依教授實習課程時數及指導研究生數按比例分配，分

配表如附件第 1頁、分配依據如附件第 2頁。110學年度第 2學期實習材料費支用期限至本

學期止（111年 7月 31日），請於期限前將收據或發票等憑證送交系辦報支。

決定：洽悉

參、提案討論：

※ 提案一

提案單位：本系學生會

案由：第九屆獸醫營活動因疫情取消，因系學會現有經費不足以負擔退費，擬向獸醫校友會

申請借款。

說明：

2

一、第九屆獸醫營原定於 111年 1月 26日至 1月 29日舉辦，由於營期前逢疫情出現擴散趨

勢，考量工作人員及學員之健康安全，及營隊活動可能於疫情傳播扮演之角色，經工作

人員表決取消活動。依營隊退費辦法，本次活動取消並非由於教育部因國內重大疫情擴

散而公佈全面停止校園各項活動，亦非屬人為不可抗力之天災因素，故報名費將全額退

還。惟因部分營隊活動項目在營期前即已進行籌備並有相關支出，本次活動取消所致經

費缺口（不足以退還學員）共計新臺幣 17萬 8,013元，擬向獸醫校友會申請借款用於上

開退費。

二、目前規劃將本次營隊延至暑假辦理，以活動收入償還借款，詳細營隊內容預計於開學後

1個月內確定。

三、檢附第九屆獸醫營營期前準備支出項目表如下，除旅館與晚會舞台訂金及轉帳手續費無

法回收外，其他項目支出仍可於下次活動使用。

決議：原則同意通過，請系學會另以書面方式提供清償計畫，以函送獸醫校友會提出申請。

※ 提案二

案由：「國立嘉義大學獸醫學系碩士學位論文專業符合審查處理要點」及「國立嘉義大學獸

醫學系學位論文或學位報告申請延後公開審核作業要點」草案，提請審議。

說明：

一、「國立嘉義大學研究生學位考試辦法」及「國立嘉義大學學位論文或報告蒐集辦法」修

正案業經本校 110年 12月 21日 110學年度第 1學期教務會議通過，前者並經教育部 111

年 1月 5日臺教高（二）字第 1110000566函核定。

二、依「國立嘉義大學研究生學位考試辦法」及「國立嘉義大學學位論文或報告蒐集辦法」，

須由學系依其教育目標及專業領域自訂相關審查機制，以強化學生論文品保機制，且日

後列入系所評鑑。

三、檢附「國立嘉義大學獸醫學系碩士學位論文專業符合審查處理要點」及「國立嘉義大學

獸醫學系學位論文或學位報告申請延後公開審核作業要點」草案如附件第 3至 6頁。

決議：照案通過。

※ 提案三

案由：國立嘉義大學農學院獸醫學系鄧福剛系友清寒學生助學金實施要點第一點、第七點及

第八點修正草案，提請審議。

說明：

一、為協助家庭清寒之學生順利完成學業，系友鄧福剛先生捐款校務基金作為本系清寒學生

獎助學金（現尚有餘額 10萬元）。

二、本系於 100年 3月 4日 99學年度第 8次系務會議通過「國立嘉義大學農學院獸醫學系鄧

福剛系友清寒學生助學金實施要點」，惟為配合本校組織編制變更及實務作業現況，爰擬

具「國立嘉義大學農學院獸醫學系鄧福剛系友清寒學生助學金實施要點第一點、第七點

3

及第八點修正草案」，檢附該修正草案條文對照表與修正後全文如附件第 7至 9頁。

決議：照案通過。

※ 提案四

案由：「國立嘉義大學獸醫學系『校外獸醫實務技術見習』課程實施要點」草案，提請審議。

說明：

一、本系學士班原設有必修課程「校外獸醫實務技術實習」，以彌補校內實習材料之不足、強

化學生實務經驗、增廣學生見聞，修課學生須於三升四年級暑假赴校外獸醫相關公私立

診療或防檢疫機構進行實務訓練，惟考量學生修畢三年級專業課程後之臨床知識技能尚

有限，多為旁觀獸醫師臨床工作，並從中學習，故自 108 學年度起修訂課程名稱為「校

外獸醫實務技術見習」（0學分），並自 109學年度起改為 1學分。

二、為使上開課程得順利施行，爰訂定「國立嘉義大學獸醫學系『校外獸醫實務技術見習』

課程實施要點」，草案如附件第 10至 11頁，請卓參。

決議：增列成績評比項目及比例：學習態度 20%、出勤狀況 20%、實習成效 40%、實務見習

心得報告 20%，餘照案通過。

※ 提案五

案由：113學年度三大入學管道（繁星推薦、申請入學及考試分發）數學考科之參採。

說明：

一、為配合高中學生選課需求，大學招生聯合會與大學考試入學分發委員會預計於 111 年 4

月統一公告 113年度三大入學管道參採數學考科情形。

二、學系在各招生管道所參採之數學考科，應參考 12年國教數學領域課程手冊「普通型高級

中等學校數學領域必選修課程與職涯進路關係表」，所建議參採之數學考科，本系所屬學

類對應情形如下表。三大招生管道並須有一致性規劃，以免學生無所適從。

 選修課程建議 必、選修課程

學群        升學及職涯進路

數學領域課程

必修 加深加廣選修

高一 數學 A 數學 B 數學甲 數學乙

生

物

資

源

學

群

主要

學類

農藝、動物科學、園藝、森林、食

品生技、海洋資源、水土保持。

○ ○ ○  ○
生涯

發展

獸醫師、生態保育專業人員。生物

技術研發人員、農藥及肥料研發、

景觀設計規劃師、園藝企業經營、

牧場經營、畜牧業技師、畜產管

理、食品研發品管、動物園技師、

環保技師、自然資源保育師、環境

4

保育師。

三、112學年度本系三大招生管道參採之數學考科為數學 A。

決議：113學年度本系三大入學管道參採數學 A。

肆、臨時動議：無

伍、散會：下午 1時 20分